
               Všeobecné záväzné nariadenie obce Moča  
číslo 1/2020 

o miestnom poplatku za komunálne odpady  
a drobné stavebné odpady  

 
 

Obecné  zastupiteľstvo v Moči v zmysle § 4 ods. 3 písm. c), § 6 ods. 1 a § 11 ods. 4 
písm. d), e) a g) zákona SNR č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších 
predpisov a § 2 ods. 2, § 83 a nasl. zákona č. 582/2004 Z.z. o miestnych daniach a miestnom 
poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady v znení neskorších predpisov sa 
uznieslo na tomto všeobecne záväznom nariadení s účinnosťou od 1.1.2021:  
 

 
§ 1 

Predmet úpravy 
 

 Týmto všeobecne záväzným nariadením (ďalej len „VZN“) v súlade s ust. zákona 
číslo 582/2004 Z.z. o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné 
stavebné odpady (ďalej len „zákon o miestnych daniach a miestnom poplatku“) sa ustanovujú 
podrobnejšie podmienky pre miestny poplatok za komunálne odpady a drobné stavebné 
odpady na území  obce  Moča (ďalej len „obec“) počnúc dňom 1.1.2021. 

 
§ 2 

 
Sadzba poplatku, lehota a spôsob zaplatenia pri množstvovom zbere 

 
1. Sadzba poplatku  pre fyzické osoby sa určuje sadzba vo výške 0,0630 eur za osobu 

za kalendárny deň, čo predstavuje poplatok vo výške 23,00 eur za osobu na 
kalendárny rok. 
Fyzické osoby môžu zmesový komunálny odpad v súlade s VZN č. 2/2020 
o nakladaní s komunálnym odpadom odovzdať okrem v nádobe určenej na zber aj v 
120 litrových vreciach, pričom náklady na zbernú nádobu na zmesový komunálny 
odpad- 120 litrové vrece nie sú zhrnuté do poplatku a môžu ich fyzické osoby zakúpiť 
na Obecnom úrade v Moči za sumu vo výške 2,30 eur/ kus.  
Pre poplatníkov v rekreačnej oblasti je 45 eura za chatu/rok.  
 
 
Pre poplatníkov v rekreačnej oblasti je 45 eura za chatu/rok.  
 
 
Správca dane určuje sadzbu poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady 
na obdobie jedného kalendárneho roka: Obec určí poplatok na zdaňovacie obdobie v 
zmysle § 79 ods.2 zákona nasledovne: 
odpočet chipovým systémom – QR kódom 
fyzická osoba, ktorá má v obci trvalý pobyt, vo výške 0,0630 za osobu a kalendárny 
deň, tj. zaokrúhlene 23 € za rok/osoba. Za tento poplatok každej osobe bude pridelený 
odvoz 10 x za rok. V prípade jednočlennej domácnosti 1 chipkarta na 1 nádobu 120 l 
s 10 odvozmi, dvojčlennej rodiny 1 karta s 20 odvozom. Trojčlenná rodina 2 chipy 
spolu s 30 odvozmi.  V prípade potreby ďalšieho odvozu KO a DSO si musí poplatník 



zakúpiť ďalší odvoz 2,30 €/120l. 
V prípade 240 l nádoba – len pre dvoj a viacčlenné rodiny. Resp. jednočlenná rodina 
so zakúpením odvozu za 23 eur    
V prípade 1100 l nádoby 210 eur/10 odvozov. 
Možnosť zakúpenia nálepky na vrecia s QR kódom za 2,30 eurá/vrece.   

 
 
 

2. a) Sadzba pre právnické osoby a fyzické osoby- podnikateľov sa určuje vo výške 
23  eur/ zamestnanec, hodnota ukazovateľa dennej produkcie komunálnych odpadov 
sa vypočíta na základe § 79 ods. 4 zákona č. 582/2004 Z.z., pričom obec určuje 
hodnotu koeficientu vo výške 1,0. 
b) Pri nehnuteľnosti, alebo byte, slúžiacom na poskytovanie rekreačných alebo 
ubytovacích služieb podľa lôžkovej kapacity a podľa počtu zamestnancov tohto 
zariadenia, 
c) Pri nehnuteľnosti, alebo byte, slúžiacom na poskytovanie reštauračných, 
kaviarenských alebo iných pohostinských služby, podľa priemerného počtu miest 
určených na poskytovanie služby pripadajúci na zdaňovacie obdobie v rozhodujúcom 
období 
 
d) Podnikatelia môžu uzatvoriť zmluvu s Clean city, resp. s iným 
poskytovateľom služby a predložiť potvrdenie, alebo zmluvu a pod., v tom 
prípade obci poplatok neplatia.    
 

3. Sadzba poplatku za kilogram drobných stavebných odpadov bez obsahu škodlivín sa 
určuje vo výške 0,078 eur. 
 
Poplatok za drobný stavebný odpad sa uhrádza priamo do pokladne obce Moča 
v hotovosti pri odovzdaní drobného stavebného odpadu na zbernom mieste/ zbernom 
dvore. 
 

4. Odpustenie poplatku za TKO za obdobie, za ktoré poplatník obci  preukáže, že 
neužíva nehnuteľnosť v obci, ktorú je oprávnený užívať viac ako 90 po sebe 
nasledujúcich dní, po predložení čestného prehlásenia overené matričným úradom 
respektíve notárom, alebo dokladom od organizácie v ktorej sa dlhodobo zdržiaval. 

 
 

§ 2 
Vrátenie, zníženie alebo odpustenie poplatku 

 
(1) Správca poplatku poplatok vráti buď v plnom rozsahu alebo pomernú časť poplatníkovi, 

ktorému zanikla povinnosť platiť poplatok v priebehu zdaňovacieho obdobia, ak preukáže 
splnenie podmienok na vrátanie poplatku alebo jeho pomernej  časti : 

‒ ak oznámi obci zánik poplatkovej povinnosti do 30 dní odo dňa zániku 
poplatkovej povinnosti, splnenie povinnosti sa preukazuje predložením dokladu o 
splnení oznamovacej  povinnosti, a  

‒ predloží doklad preukazujúci zánik poplatkovej povinnosti, ako napr. predloženie 
dokladu o zrušení trvalého pobytu v obci, potvrdenie o ukončení prechodného 
pobytu v obci, zrušenie prevádzky, a 

‒ nemá nedoplatky v obci. 
(2) V prípade smrti fyzickej osoby vráti sa alikvotná časť ročného poplatku len osobe s 



ktorou nebohý naposledy žil v spoločnej domácnosti minimálne dobu 1 rok. 
(3) Správca poplatku odpustí poplatok za obdobie, za ktoré poplatník preukáže na základe 

dokladov, že sa v určenom období dlhodobo zdržiava alebo sa zdržiaval v zahraničí    
(dokladom preukazujúcim dôvod odpustenia poplatku je napr. potvrdenie od 
zamestnávateľa, pracovná zmluva, povolenie o pobyte na území iného štátu, potvrdenie 
školy o štúdiu v zahraničí). Doklady musia byť písané v štátnom jazyku, alebo úradne 
prekladané. 

(4) Správca poplatku odpustí poplatok alebo pomerne zníži za obdobie, za ktoré poplatník 
preukáže na základe dokladov, že sa viac ako 90 dní  v zdaňovacom období nezdržiava 
alebo sa nezdržiaval na území obce. Podkladom pre odpustenie alebo pomernému 
zníženiu poplatku môže byť: 

‒ potvrdenie o hospitalizácii, 
‒ potvrdenie o umiestnení v ústave na výkon trestu odňatia slobody, 
‒ potvrdenie o umiestnení v domove dôchodcov alebo v inom zariadení poskytujúce 

zdravotnú starostlivosť pobytovou formou, 
‒ doklad o prechodnom pobyte  v inej obci a doklad o splnení poplatkovej 

povinnosti na území inej obci v SR (doklad o úhrade poplatku) 
‒ potvrdenie od zamestnávateľa o výkone práci v zahraničí s uvedením presného 

počtu dní, počas ktorých sa na území obce nezdržiava. 
 
(5) Poplatník si môže uplatniť nárok na zníženie alebo odpustenie poplatku v príslušnom 

zdaňovacom období na základe písomnej žiadosti, ku ktorej sú predložené príslušné 
doklady najneskôr do 15. januára bežného kalendárneho roka. 

(6) Ak poplatník vykonal oznamovaciu povinnosť v predchádzajúcich zdaňovacích 
obdobiach, predloží aktuálny doklad preukazujúci už ohlásenú skutočnosť, ktorý sa 
vzťahuje na príslušné zdaňovacie obdobie najneskôr do 31. januára zdaňovacieho obdobia 
(kalendárneho roku.) 

(7) Neuplatnenie si nároku na zníženie alebo odpustenia poplatku určeným spôsobom 
a v určenej lehote má za následok zánik nároku na zníženie alebo odpustenie poplatku 
v príslušnom zdaňovacom období 

 
 

§ 3 
Záverečné ustanovenia 

 
(1) Na tomto VZN sa uznieslo Obecné zastupiteľstvo v Moči dňa 08.12.2020. 
 
(1) Návrh VZN bol zverejnený pred rokovaním obecného zastupiteľstva v súlade s § 6 ods.3 

zákona č.369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov. K návrhu VZN 
neboli uplatnené žiadne pripomienky. 

 
(2) Zrušuje sa VZN č. 7/2019 o miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné 

odpady zo dňa 11.12.2019 
 

(3) Toto VZN nadobúda účinnosť 1. januára 2021. 
    
 
         Ing. Eszter Tóth 
           starostka obce 


